

Số: 765 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 02 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về Chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường và ngày Môi trường thế giới. Nội dung tuyên truyền thiết thực, tiết kiệm và có hiệu quả góp phần tạo chuyển biến trong nhân dân về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, nâng cao ý thức cộng đồng nhằm hạn chế các hành vi gây ô nhiễm môi trường, gây ảnh hưởng đến mỹ quan khu vực và sức khỏe cộng đồng.

2. Góp phần nâng cao ý thức, hiểu biết về sự cần thiết, tầm quan trọng về sử dụng nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường ở khu vực dân cư, khu vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp. Tham gia thực hiện phong trào toàn dân huyện Nhà Bè hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, tổ chức các hoạt động 3 sạch (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ), đường phố sạch đẹp, khai thông công rãnh không để nước tù đọng làm phát sinh ruồi, muỗi gây bệnh sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác.

3. Vận động sử dụng hợp lý và bảo vệ tài nguyên nước trong cộng đồng dân cư, sử dụng tiết kiệm nguồn nước ngầm, nước mặt, thực hiện những giải pháp xử lý chất thải, đảm bảo điều kiện vệ sinh trong sản xuất và sinh hoạt nhằm nâng cao điều kiện sống của Nhân dân huyện Nhà Bè.

4. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng các chỉ tiêu thuộc tiêu chí số 17 về môi trường tại các xã xây dựng nông thôn mới và đảm bảo bảo vệ môi trường tại thị trấn Nhà Bè.

II. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Thời gian thực hiện và hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022: **Từ ngày 16 tháng 5 năm 2022 đến ngày 31 tháng 8 năm 2022,**

lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày Môi trường thế giới (05/6) có thể kéo dài đến Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (ngày 28 tháng 8).

2. Địa điểm

Tổ chức tham gia thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường tại các đơn vị trường học và tham gia tại các khu dân cư trên địa bàn huyện Nhà Bè.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng về sử dụng tiết kiệm nước và bảo vệ các nguồn nước và môi trường sống.

Tổ chức tuyên truyền cổ động bằng nhiều hình thức như: Băng rôn, bản tin tháng hành động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và ngày Môi trường thế giới trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định của Chính phủ về an toàn và phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tổ chức tuyên truyền về sử dụng nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường, chống ngộ độc thực phẩm do còn dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trong nông sản; các biện pháp xử lý chất thải chăn nuôi và trong sản xuất, hướng tới sản xuất nông nghiệp tốt, thân thiện với môi trường, nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc khai thác hợp lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên nước, chống ô nhiễm và cạn kiệt nguồn nước gắn với phòng, chống dịch Covid-19.

Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên các mạng xã hội, trang web của các trường học nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh.

Thực hiện lồng ghép các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học.

2. Tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường tại các khu dân cư

Tích cực tham gia phong trào ngày Chủ nhật xanh, sạch, đẹp tại các khu phố, áp: Làm sạch đường phố, khai thông cống rãnh, bỏ rác đúng nơi quy định,... phòng, chống các dịch bệnh do ruồi, muỗi gây ra như sốt xuất huyết, zika, tiêu chảy cấp.

Thực hiện phong trào “ăn chín, uống sôi”, sử dụng nước sạch trong sinh hoạt, nâng cao ý thức tiết kiệm và bảo vệ nguồn nước. Giữ gìn vệ sinh chung trong cộng đồng, xử lý chất thải trước khi phát thải ra môi trường.

Tham gia tuyên truyền đến người dân những nội dung, mô hình hay trong bảo vệ môi trường, thu gom và xử lý theo quy định bao bì.

Vận động người dân thực hiện tiết giảm sử dụng túi ni lông, nhựa, tái sử dụng, tái chế trong sản xuất và tiêu dùng bền vững, thực hiện phân loại rác tại nguồn ngay

khi phát thải, các giải pháp về xử lý rác ngay tại nguồn (ủ phân compost,...) nhằm hạn chế chất lượng rác thải tập trung.

Tham gia phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại từng gia đình, tổ, khu phố, ấp, xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tốt các nội dung, phong trào giữ gìn vệ sinh trường lớp, vệ sinh cá nhân thân thể trong học sinh.

Chỉ đạo các đơn vị trường học tuyên truyền giáo dục học sinh xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng phong trào “Mái trường em sạch đẹp - văn minh”.

Tổ chức các cuộc truyền thông về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sử dụng nước sạch và vệ sinh môi trường đối với sức khỏe của mọi người.

Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường, tiết kiệm nguồn nước sạch, rửa tay để góp phần phòng ngừa các bệnh và góp phần kiểm soát dịch bệnh Covid-19.

Phân công cán bộ đi cơ sở kiểm tra các hoạt động tổ chức tuyên truyền, giảng dạy và giáo dục học sinh về hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường và ngày Môi trường thế giới, tuyên truyền về sử dụng nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường. Cán bộ, công chức, viên chức tham gia vận động người dân thực hiện tiết giảm sử dụng túi ni lông, nhựa, tái sử dụng, tái chế trong sản xuất và tiêu dùng bền vững, thực hiện phân loại rác tại nguồn

2. Các đơn vị trường học trực thuộc

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động thiết thực, có ý nghĩa trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; chỉ đạo giáo viên tiếp tục tích hợp, lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững vào nội dung chương trình môn học, các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm.

Tổ chức dọn vệ sinh môi trường học đường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giáo dục học sinh không thải rác nhựa ra môi trường; khuyến khích các hoạt động thu gom chất thải nhựa, túi ni lông tại đơn vị, trường học, tái chế, tái sản xuất.

Phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phong trào đi bộ, đi xe đạp, sử dụng phương tiện giao thông công cộng, hạn chế các phương tiện giao thông cá nhân (ô tô, xe máy) để giảm thiểu nguồn gây ô nhiễm không khí; phát triển mảng xanh, kiểm tra, chăm sóc, trồng cây xanh trong khuôn viên trường học.

Khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu phát sinh nhiều khí thải gây hiệu ứng nhà kính.

Tăng cường xây dựng các sáng kiến, giải pháp hiệu quả, các mô hình tiên tiến, điển hình trong các đơn vị; phát hiện, biểu dương, khen thưởng và động viên kịp thời những cá nhân, tổ có nhiều thành tích đóng góp hiệu quả, thiết thực trong

việc bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

Phát động trong học sinh phong trào giữ gìn vệ sinh trường lớp, vệ sinh thân thể, kết hợp tuyên truyền giáo dục xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về “Văn minh, An toàn và Xanh - Sạch - Đẹp”.

Treo băng rôn cổ động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường thế giới và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả./. *VL*

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường MN, TH, THCS, BDGD “để thực hiện”;
- Lưu: VT *ayau*



Lê Thị Oanh